營業收入淨額 5,407,608 6,508,294 (1,100,686) (16.91)

營業成本 4,323,579 5,025,944 (702,365) (13.97)

營業毛利 1,084,029 1,482,350 (398,321) (26.87)

營業費用 746,749 866,618 (119,869) (13.83)

營業利益 338,752 619,967 (281,215) (45.36)

營業外收入及利益 101,164 48,901 52,263 106.88

營業外費用及損失 142,179 220,412 (78,233) (35.49)

繼續營業部門稅前利益 297,737 448,456 (150,719) (33.61)

所得稅費用(利益) 87,257 99,585 (12,328) (12.38)

停業部門利益(損失) - - - -

會計原則變動之累積影響數 - - - -

繼續營業部門稅後純益 210,480 348,871 (138,391) (39.67)

最近二年度增減比例變動分析說明：

(1) 營業毛利減少：主係營業收入減少及毛利率下降所致。

(2) 營業外收入及利益增加：主係本期收回逾期款項轉列什項收入所致。

(3) 營業外費用及損失減少：主係本年度採權益法認列之投資損失及利息費用減少所致。

(4) 營業利益減少、繼續營業部門稅前利益減少、繼續營業部門稅後純益減少：主係本期營

業收入減少及毛利率下降所致。

(二)預期未來一年度銷售數量及其依據與公司預期數量得以持續成長或衰退之

主要影響因素：

本公司考量實際接單情形及未來市場需求，茲就主要產品及其預估銷售量說明如下：

99 年度(預估數) 98 年度 年度

主要產品 量(佰萬個)   量(佰萬個)

發光元件 35,805 31,401

感測元件 7,561 6,196

系統產品及其他(註) - -

合  計 43,366 37,597

註：系統產品無法量化。

 (三)對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫
在 LED 的應用領域市場中，本公司的 LED Full Color Movie Display 及 LED 交

通號誌系統，除了獲得歐美各國專利外，是少數能成功銷售此類產品於歐美各國

的台灣公司；超高亮度 LED 能耐室外嚴苛之環境，且具省電、壽命長、維修頻率

低等特性，相當適合交通號誌之使用，目前本公司除了積極爭取美國及澳洲等開

發國家的交通號誌市場商機外，也積極為西元 2009~2012 年奧運、大型展覽及 LED

照明廣泛應用所帶來的高度需求預作準備。

 - 147 -

三、現金流量

(一)最近二年度流動性分析

年度

項目
98年度 97年度 增減比例%

現金流量比率（％） 46.74 52.77 (6.03)

現金流量允當比率（％） 170.49 100.98 69.51

現金再投資比率（％） 8.96 5.71 (3.25)

增減比例大於 20%變動分析說明：

1.現金流量允當比率：係資本支出及現金股利減少所致。

2.現金再投資比率：主係營運資金增加所致。

(二)未來一年現金流量變動情形分析：
單位：新台幣仟元

預計現金不足額之補救措施期初現金

餘額

預計全年來自營業

活動淨現金流量

預計全年現金

流出量

預計現金剩餘

（不足）數額 投資計畫 理財計畫

2,928,311 105,310 1,101,778 1,931,843 － －

1.本年度現金流量變動情形分析

(1)營業活動：係預期營運持續成長 ，不斷地降低成本，致營業活動產生淨現金流入。

(2)投資活動：係預期持續增加產能而增購固定資產所致。

(3)融資活動：主要係發發現金股利、償還借款所致。

2.預計現金不足額之補救措施及流動性分析：無

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：無。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投
資計畫：
1.本公司未來將持續努力核心事業之成長，轉投資政策則以本公司之相關事業為主及加

強本公司轉投資管理，落實績效評估，期以成為 LED 市場之佼佼者，增加投資收益及

股東權益。

2.目前暫未有明確之投資計劃。

六、最近年度及截至年報刊印日止之風險事項分析評估：

(一)風險組織架構
本公司之風險管理是針對各單位潛在風險之認知、分析、衡量，選擇適當處理方式

加以控制、處理、管理並監督，進而改進風險管理計劃，依風險的特性及層級等集

中或分層執行，使所有風險能隨時有效掌控。

本公司主要風險管理組織及風險管理執行與負責單位如下：

總 經 理 室：統籌指揮風險決策計劃推動及運作、評估中長期投資效益，以降低策

略性風險。

管  理  處︰人力資源的配置及應變、各項保險作業的執行、維持系統架構的運

作、環境安全衛生的建立與維持、法令規範的審核及建立，以及媒體